¹⁵ I Cor. xv, 17. ¹⁶ *Id fere cat. 4. n. 9, et sup. n. 4.* ¹⁷ Matth. xxvii, 3. ¹⁸ Matth. xxvi, 16. ¹⁹ *ibid.* 36. ²⁰ Luc. xlii, 39. ²¹ Luc. xxiii, 45. ²² Joan. xviii, 18. ²³ Matth. xxvi, 35. ²⁴ Joan. xviii, 22. ²⁵ Luc. xxiii, 14, 15. ²⁶ Matth. xxvii, 24. ²⁷ Matth. xxvi, 60. ²⁸ Joan. xix, 2.

(1) Λάμβανε οὖν. Particulam οὖν ascripsimus ex Coisl. et Reg.; at Colb., λάμβανε σύ.

(2) Ἐν νυκτί. Articulum ἡ, addidimus ex Coisl., Reg., Colb., Roe, Casaub.

(3) Πειρασθῆς. Roe, Casaub. et Coisl. πειρασθῆς, ut supra σκληρῶν πειρασθῆς.

(4) Ἀντικαταστήσεται σοι. Ea verba usque ad οἱ ἀπαγαγόντες incl., in editis prætermissa propter repetitionem vocis ἀντικαταστήσεται, reposui ex codd. Ottob, Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod. et Colb. qui tamen postremus omittit membrum illud prius, Ἀντικαταστήσεται σοι ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως καὶ αὐτὸς Καϊάφας. Paulo post, ἐφ' ἡμῶν, loco ὑφ' ἡμῶν, posuimus ex Coisl., Colb. et Grod., et συκοφαντηθέντα, loco σταυρωθέντα crucifixum, ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. et Grodec.

(5) Caiphæ domus, etc. Caiphæ domum hic, et prætorium Pilati inferius, ad vastitatem et solitudinem redacta significat, quod non his solis ædificiis proprium, sed toti veteri Hierosolymæ, ac præsertim monti Sion in quo ambo hæc ædificia fuisse traduntur, commune erat. Vide cat 17, num 18, et Euseb. lib. viii *Demonst.*, pag 406. De hac domo Caiphæ auctor *Itinerarii Hierosolymitani*: *In*

sit, cum e cruce nobis oriatur salus, ipsa etiam salus non nisi ludicra specie constabit. Si imaginaria species, crux imaginaria pariter species resurrectionis; si autem Christus non resurrexit, adhuc sumus in peccatis nostris ¹⁵. ¹⁶ Si crux imagine et opinione tantum, imagine pariter assumptio constabit; si autem assumptio, similiter et secundus adventus; et omnia denique nulla solidare consistent.

XXXVIII. Sume igitur primum pro insolubili fundamento crucem, eoque reliqua fidei consecraria inædifica. Ne crucifixum abneges; si enim abnegaveris, multos habes qui te revincent. Primus te arguet proditor Judas: ipse enim qui prodidit, novit eum a principibus sacerdotum et senioribus damnatum ad mortem fuisse ¹⁷. Testantur triginta argentei ¹⁸; testatur Gethsemane ¹⁹, locus ubi proditio peracta fuit. Nondum dico montem Olivarum in quo orabant præsentibus [apostoli] noctu ²⁰: testatur quæ in nocte lucebat luna; testatur dies, et sol deficiens ²¹; nec enim insidiatorum crimen videre sustinuit. Arguet te ignis cui astans calefaciebat se Petrus ²²: si crucem negaveris, manebit te ignis æternus: dura dico, ne tu dura experiare. Recordare rucientium super illum in Gethsemane gladiorum ²³, ne tu æternum gladium patiare. Arguet te Caiphæ domus (5) quæ presenti vastitate potestatem ejus ostendit, qui tunc in ea judicatus est. Exsurget tibi ex adverso in die iudicii Caiphæ ipse; exsurget et minister qui Jesu colaphum impegit ²⁴, et qui ligaverunt, et qui abduxerunt. Exsurget adversum te et Herodes et Pilatus, ita ferme loquentes: Quid negas eum qui coram nobis a Judæis calumniis est appetitus, quem nos nihil peccasse probe calluimus ²⁵? ego enim Pilatus tunc lavi manus ²⁶. Stabant contra te ipsi falsi testes ²⁷; et milites qui purpureum ipsi induerunt vestimentum, spineamque imposuerunt coronam ²⁸

eadem assenlitur Sion; et paret ubi fuit domus Caiphæ sacerdotis; et columna adhuc ibi est, in qua Christum flagellis ceciderunt. Columna hæc postea in ecclesia porticum sustinens visebatur. Hieronym. epist. al. 27, nunc 86, de S. Paula scribit: «Osten-
« debatur illi columna ecclesiæ porticum sustinens
« infecta cruore Domini, ad quam vincus ducitur
« et flagellatur. Erat hæc ecclesia in ipsis, ut reor
« et ex ipsis Caiphæ ædibus ædificata: quod tum ex
« citati Hieronymiani loci serie. tum ex istis Prudentii in *Enchiridio* versibus colligitur:

Impia blasphemi cecidit domus alta Caiphæ ..

*Vinctus in his Dominus stetit ædibus, atque columnæ
Annexus. tergum dedit ut servile flagellis.*

Perstat adhuc, templumque gerit veneranda columna.

Sed quod hanc ecclesiam in honorem S. Petri ab Aelena structam dicit Nicephorus lib. viii *Hist. eccl.* cap. 30 refellitur tum ex præsentibus Cyrilli. et mox allegato *Itinerarii* testimonio, quibus locus ille uti Cyrilli ætate pristinam vastitatem relinens describitur: tum ex Eusebii, Theodoretii Socratis et Sozomeni silentio, qui ecclesias ab Helena constructas referentes, nullum de ista verbum faciunt.

et in Golgotha crucifixi sunt²⁹, deque tunica sunt sortiti³⁰, **202** Arguet le Simon Cyrenæus qui crucem portavit post Jesum³¹.

XXXIX. Convinct te ex sideribus, sol deliquium passus³²; ex terrenis vero rebus, myrrhatum vinum³³; ex cannis, arundo³⁴; ex herbis, hysopum; ex marinis, spongia³⁵; ex arboribus crucis lignum. Milites, sicut dixi, qui clavis confixerunt, et de vestibus sortem jecere³⁶. Miles qui lancea latus ejus aperuit³⁷; mulieres quæ tunc adfuerunt³⁸; velum templi tunc discissum³⁹. Pilati prætorium⁴⁰, virtute ejus qui tunc cruci affixus est, nunc in solitudinem redactum. Golgothas iste sanctus supereminens, et hucusque conspicuus, atque in præsentem diem fidem faciens (1), quomodo petra propter Christum eo tempore sunt scissæ⁴¹. Proximum quoque monumentum, in quo conditus est; et ostio impositus lapis⁴², qui ad hunc usque diem proxime monumentum jacet. Angeli qui tunc præsentibus fuerunt⁴³; mulieres quæ post resurrectionem adoraverunt⁴⁴. Petrus et Joannes, qui ad monumentum cucurrerunt⁴⁵,⁴⁶ et Thomas qui manum in latus ejus, et digitos in clavorum vestigia inseruit⁴⁷. Pro nobis enim ille dilioenter contrectavit: quodque, tu, qui præsens non adfuiti, inquisiturus eras, id ille præsens altiori Dei consilio conquisivit.

XL. Habes duodecim apostolos crucis testes, et terram universam, ac mundum credentium in crucifixum hominum.⁴⁸ Hoc ipsum quod nunc ades,